Dass der Hinweis auf den Zusammenhang zwischen Luthers Porträt und seinen Werken nicht zufällig im *Encomium* erschien, zeigen auch Paratexte in diesem Werk auf. Das *Encomium* wurde zusätzlich mit einer Serie von Gedichten versehen, in denen Cricius und seine Kollegen Luther und seine Anhänger angriffen. Der Band wurde mit dem Gedicht

⁵³ Ebd., fol. A4r.

⁵⁴ Ebd., fol. A4v–B1r („Quo divina et humana omnia diriguntur et consistent; precipites sequuntur, et Evangelium hoc solum putant, quod et quatenus Lutherus doceat, ceterum quod in ecclesia canitur, cum nihil aliud, quam hoc vel ad illud pertinens canatur aut legatur, credunt esse meras nugas et nenias. Hoc egregio oraculo gaudet et nobilitatur specula orbis Wittenberga, in quo si quid divini aut prophetici videretur, acceptus illi non esset Lutherus: cum nemo propheta acceptus sit in patria; siquidem verba Christi sunt vera“).

⁵⁵ Ebd., fol. B1r („Sed ut manifestum sit tandem hinc et inde Lutherum non spiritu sancto, quo plenus videri vult, non doctrina, qua turget et os in celum ponit, non ulla sanctimonia, qua fingitur a suis famigeratum esse, sed odio secularium quorundam in ecclesiasticos, studio rerum novarum imperiti vulgi, insolentia, ac libidine apostatarum, cupiditate prede et sacrilegii improborum hominum, neque horum omnium quod scribat Lutherus intelligentium, eo illuviem hanc elatam, ut merito diceri hi omnes possint.“)

⁵⁶ Ebd., fol. B1r („ipsumque Lutherum suo ipsius penicillo adamussim depingemus, non quod liberet cum hoc ceno cucullario collucatri, futurum est enim, quod et decus literarium Erasmus censet, ut nemo melius Lutherum quam semetipse conficiat: inconstantia videlicet et maledicentia sua, qua in omnes passim, ceu furens illa Hecuba fertur“). Der Satz zitiert in: Allen, *Opus*, VI, S. 194.

⁵⁷ Erasmus von ROTTERDAM, *De libero arbitrio*, Basel 1524; CWE, LXXVI: Charles TRINKAUS (ed.), *Controversies*, Toronto 1999; Joannes CLERICUS (ed.), *Opera omnia Desiderij Erasmi Roterodami*, IX, Leiden 1705, S. 1215–1248.

⁵⁸ *De libero arbitrio διατριβή siue Collatio Desiderij Erasmi Roterodami. Primum legito, deinde iudicato*, [Cracoviae 1524].

⁵⁹ „Aeterna ipse suae mentis simulacra Lutherus exprimit, at uultus cera lucae occiduos“. Vgl. Susanne WEGMANN, *Lucas Cranach d.Ä. und das Lob der Schnelligkeit. Aspekte der Produktivität im Kontext von Humanismus und Reformation*, in: Gilbert Hess – Corinna Laude (Hgg.), *Konzepte von Produktivität im Wandel vom Mittelalter in die Frühe Neuzeit*, Berlin 2008, S. 207.